
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 D.LGS. N. 
50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE E RISANAMENTO LOCALI DA INQUINAMENTO GAS 
RADON PRESSO VARIE SEDI DI ASL VCO AI SENSI D.LGS. N. 
101/2020 E SS.MM.II. – CIG ZC33A9219C. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che, a seguito di valutazioni effettuate da ARPA Piemonte – Dipartimento rischi fisici e 
tecnologici sulle varie sedi di ASL VCO, sono emersi valori anomali di Radon (con riferimento alle 
Relazioni acquisite ed agli atti) presso:

 Centro di Salute Mentale di Domodossola;
 Distretto di Omegna – ex Laboratorio Prelievi;
 P.O. Domodossola – vari locali;

Ritenuto necessario provvedere al conferimento di incarico professionale al fine di:
 individuare misure correttive al fine di ridurre la concentrazione di gas radon nei locali ove si è 

verificato il superamento dei livelli di sicurezza previsti dalla normativa;
 definire interventi da realizzare al fine di conseguire la riduzione di tale concentrazione di gas;

Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con 
Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021) e da svolgersi mediante confronto comparativo a seguito di 
consultazione di operatori economici individuati mediante preliminare indagine di mercato;

Dato atto che:
 in data 27/02/2023 si è provveduto a pubblicare sul sito istituzionale apposito “Avviso di Avvio 

Procedura di Gara” al fine dell’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici interessati, entro la data del 14/03/2023;

 entro tale termine sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse;
 in data 29/03/2023 si è provveduto all’invio agli operatori economici interessati di apposita 

“Lettera di Invito”, fissando il termine per la presentazione delle istanze le ore 12.00 del 
13/04/2023 e determinando l’importo posto a base di gara pari a € 4.800,00 al netto di IVA;

 alla data di scadenza sono pervenute n. 2 (due) istanze di partecipazione;

Richiamato il Verbale n. 1 (conservato agli atti d’ufficio) redatto in data 17/04/20222, relativo 
all’apertura delle buste contenenti le istanze pervenute, ed alla contestuale verifica della regolarità 
formale delle istanze di partecipazione, oltre all’acquisizione delle relative offerte economiche,

Dato atto che, come risulta dal sopra citato Verbale, l’operatore economico che ha presentato l’offerta 
economica più vantaggiosa è il Geom. Umberto Giordano, con sede a Biella in Via Torino n. 35, C.F. 
GRDMRT96P23A859G, P.IVA 02760630026, che ha offerto un ribasso pari al 21,10% sull’importo posto 
a base di gara;

Dato atto altresì che, essendo le ditte partecipanti in numero inferiore a cinque, non è stato 
necessario procedere alla definizione della soglia di anomalia, secondo le indicazioni dell’art. 97 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che il prezzo offerto del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo 
in rapporto ai valori medi di mercato;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Verificato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto del presente affidamento;

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dallì’operatore economico il Documento di Gara 
Unico Europeo (D.G.U.E.), unitamente alle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, conservate agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento 
Aziendale Nuovo Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione da parte della competente Cassa Geometri del Certificato di Regolarità Contributiva 

dell’aggiudicatario;
 acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale (n. 2518668/2023/R) intestato 

all’aggiudicatario quale unico soggetto titolare di poteri di rappresentanza;
 richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio della verifica delle dichiarazioni 

effettuate in materia di pagamento di imposte e tasse (attualmente in lavorazione presso 
Direzione Provinciale di Biella);

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva il servizio di valutazione e risanamento locali da 
inquinamento gas radon presso varie sedi di ASL VCO al Geom. Umberto Giordano, con sede a Biella in 
Via Torino n. 35, C.F. GRDMRT96P23A859G, P.IVA 02760630026, ad un importo pari a € 3.787,20 oltre 
IVA ed oneri professionali;

Dato atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, complessivamente pari ad € 4.805,20, 
trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2023/7 sub 57 – Conto 3.10.04.51 Conto Economico esercizio 2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di approvare il Verbale n. 1 del 17/04/2023, relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei 
servizio di valutazione e risanamento locali da inquinamento gas radon presso varie sedi di ASL VCO, 
conservato agli atti d’ufficio della S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, a seguito 
del quale è stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva in favore del Geom. Umberto Giordano, con sede 
a Biella in Via Torino n. 35, C.F. GRDMRT96P23A859G, P.IVA 02760630026 che ha offerto un ribasso 
pari al 21,10% sull’importo posto a base di gara;

2) di aggiudicare in via definitiva ed efficace, nei confronti del Geom. Umberto Giordano la procedura 
di gara indetta ai sensi dell’art. comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle norme 
derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 
77/2021), per l’affidamento del servizio in oggetto (CIG ZC33A9219C);



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di dare atto che:
 il prezzo offerto del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in 

rapporto ai valori medi di mercato;
 non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto del 

presente affidamento;

4) di dare atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione dall’operatore economico del Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.), 

unitamente alle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, conservate agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento 
Aziendale Nuovo Ospedale;

 acquisizione da parte della competente Cassa Geometri del Certificato di Regolarità Contributiva 
dell’aggiudicatario;

 acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale (n. 2518668/2023/R) intestato 
all’aggiudicatario quale unico soggetto titolare di poteri di rappresentanza;

 richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio della verifica delle dichiarazioni 
effettuate in materia di pagamento di imposte e tasse (attualmente in lavorazione presso 
Direzione Provinciale di Biella);

5) di dare atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, complessivamente pari ad € 
4.805,20, trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2023/7 sub 57 – Conto 3.10.04.51 Conto Economico esercizio 2023;

6) di dare atto altresì che contro il presente provvedimento di aggiudicazione è possibile proporre 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso, oppure con 
decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuta piena 
conoscenza; alternativamente può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure decorrenti dalla data in cui 
l’interessato ha ricevuto notifica del provvedimento o ne ha avuta piena conoscenza;

7) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-05-02T09:29:10+0000




